e Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

ATA DE SESSSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES N' 2
PROPOSTAS DE PREÇOS PARA ANÁLISE E JULGAMENTO REFERENTE
CONCORRÊNCIA N' 023/2022 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 613/2022.

Objeto: Pavimentação da Estrada Municipal JGR-020 José Mana Moreira de Morais Jr e
Estrada Municipal JGR-365 -- Luiz Coregio, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos necessários.

= :;i:'=:=== ?= ! :::*:: i==:i=:';n=::: ::==:'J::t::i=rn:
presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública para abertura dos
envelopes n' 2 Propostas de Preços, análise e julgamento de classificação. Aberta a sessão, o
Senhor Presidente pede para constar que esteve presente o Sr. Eduardo Matiola de Souza -
Engenheiro Civil da Secretaria de Mobilidade Urbana para análise dos quesitos técnicos das

Cesar, representante da empresa Ideal Infraestrutura e Montagem Lida, que também assina o
presente documento. Abertos os envelopes, seus conteúdos foram rubricados e analisados de

acordo com os quesitos técnicos dispostos no Edital. Os valores globais propostos pelas
empresas foram os seguintes: JOTERRA PAVIMENTAÇÃO E'TERRAPLENAGEM
LiKXLI -- CNPJ: 60.034.006/0001-01, com o valor global de R$ 5.135.864,21 (cinco milhões

noventa reais e noventa e um centavos); CSW CONSTRUÇÕES EIRELI -- CNP.J:
u5.U4.j.471/UOU1-09, com o valor global de R$ 4.83 1 .722,43 (quatro milhões oitocentos e trinta

reais e oitenta e um centavos) e da empresa IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM
LTDA -- CNPJ: 04.690.015/0001-80 com o valor global de R$ 6.124.794,25 (seis milhões
o.-o.e vinte e quatro mil setecentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos)
Registra-se que a proposta de preços apresentada pela empresa Engoma apresentou pequena
cnierença quando da soma dos valores indicados nas planilhas orçamentárias e o valor global da
proposta ,de preços por extenso, a saber, a soma dos valores indicados nas plan lhas
orçanlentarias loi de R$ 5.794.507,4] (cinco milhões setecentos e noventa e quatro mil

11 \ /

'\Ü ./p''' e"''7r./' Página l de 3

Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

empresa .Joterra apresentou proposta de preços parcial, indicando apenas a planilha
orçamentária dos serviços cuja origem dos recursos é do Convênio Estadual n' 1 02291/22. não

atendendo ao modelo completo de propostas apresentado no instrumento convocatório que
indica, para além desses serviços, planilha orçamentária para os serviços cuja origem dos
recursos é do tesouro próprio, de modo que não está de acordo com os elementos técnicos
dispostos no Edital, conforme preceitua a cláusula 7.11.1, alíneas "a.2", "a.3" e "a.4". A
proposta da empresa Penascal, igualmente apresenta proposta de preços parcial, indicando
também apenas a planilha orçamentária dos serviços cuja origem dos recursos é do Convênio
Estadual n' 102291/22, não atendendo ao modelo completo de propostas apresentado no
instrumento convocatória que indica, para além desses serviços, planilha orçamentária para os
serviços cuja origem dos recursos é do tesouro próprio, de modo que não está de acordo com os
elementos técnicos dispostos no Edital, conforme preceitua a c]áusu]a 7.1 1.], alíneas "a.2",
"a.3" e "a.4". Além disso, a proposta mencionada indica nos subitens 1 .3.1, 2.1 .2, 5.3.2 e 5.3.3.
quantidades diferentes das apresentadas no instrumento convocatório. '0 valor 'de
exequibilidade verificado por esta Comissão é de R$ 3.908.572,15 (três milhões novecentos e
oito m.jl quinhentos e setenta e dois e quinze centavos), levando em conta o valor orçado
estimado pela Administração de R$ 6.132.890,34 (seis milhões, cento e trinta e dois mil.
oitocentos e noventa reais e trinta e quatro centavos) e as propostas consideradas válidas, de

quarenta e üês centavosl 2 lugar a empresa ENGEMA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS
miJA (lv[ J -- CnrJ: u2.u]6.712/0001-24, com o valor global de R$ 5.794.506,81 (cinco

mil setecentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos).' Franqueada a palavra à

presentes. Fica consignado que o procedimento será encaminhado ao Departamento de
Licitações e Contratos desta Prefeitura para que se publique este julgamento na forra.í
lei, ficando aberto o prazo recurs#l nos termosdo art.' 109, 1 alínea Zb" da lei 8666/;l;;ele 05

(ci ma) dibs útelío.começando eij\a correr a partir do primeiro dia útil subsequente àêata da

Página 2 de 3

aauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEP 13910-027
l?one:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

Comissão Permanente de Licitações'\'a

Z ' /

Luciano SenaÇêãias de Araújo
Premi(}«nte }Kterin(3

\

:d- Moreira Barbosa

Representante da
Mobilidade IJrbana:

Secretaria de

Eduardo Matiola de Souza
Engenheiro Civil

Representante Credenciado

Ideal Infraestrutura e Montagem Lida
Cana Correia Casar
CPF: 349.384.508-10

r n/

Página 3 de 3